
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487 	 Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora ROSANGELA 
DO SOCORRO CANTUARIA DA SILVA FERREIRA, Médico, matricula n° 
5612993/3 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para ser 
gozada no período de 01 a 30/08/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de julho de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 968034

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 445/2023–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar o servidor desta Autarquia, SAMUEL JACOB AZANCOT NETO, ar-
quiteto, matrícula nº 57220835/1-HOL e, no seu impedimento o servidor 
PAULO ROGÉRIO LEITE VITAL, engenheiro eletricista, matrícula nº 1220/
IOL, ambos lotados na Assessoria de Planejamento Físico do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de Fiscais do Contrato Administrativo nº 085/2023, 
firmado com a empresa BARRFAB INDÚSTRIA COMERCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, cujo objeto é a 
Aquisição de Equipamentos Médicos Hospitalares (Foco Cirúrgico de Teto). 
Processo nº E-2023/2068766.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 967800

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 85/2023-HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA do ramo pertinente para o FORNE-
CIMENTO DE ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS - OPME, pelo 
período de 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais)
Data Assinatura: 26/07/2023
Vigência: 26/07/2023 a 25/07/2024
Pregão 049/2023 – Processo nº E-2023/2068766
Orçamento: 10.302.1507.8289.449052 Fonte: 01500100203/01659000069
Contratado: BARRFAB INDÚSTRIA COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTA-
ÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 02.836.248/0001-12, sediada na Rua Mario Ely, nº 271, Bairro Cin-
quentenário - Farroupilha/RS. CEP: 95174-320, Telefone: (54) 2628-8800 
/ 8802, E-mail: licitar01@barrfab.com.br / posvendas@barrfab.com.br / 
vendas@barrfab.com.br / medial.service@yahoo.com.br.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 967798

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 446/2023 – GAB/DG/HOL. 
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 15/06/2023 a 14/07/2023 , 
da servidora ELIETE PEREIRA MORAIS, Enfermeiro, matricula nº 5612888/2, 
Coordenadora do Centro de Suporte Enfermagem, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2023/2136894 de 
15/06/2023. 
R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora MARIA DO ROSARIO FERNANDES, Enfermeiro, ma-
trícula nº 5436907/1, pertencente ao Quadro de Pessoal ativo do HOL, 
para responder pela Coordenação do Centro de Suporte Enfermagem, em 
razão da ausência do seu titular. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Hospital Ophir Loyola. 
Em, 27 de julho de 2023.
Ivete Gadelha Vaz 
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 967841
PORTARIA Nº 447/2023 – GAB/DG/HOL. 

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO que a servidora MARIA DO ROSARIO FERNANDES, En-
fermeiro, matrícula nº 5436907/1, Chefe da Divisão Assistencial de Enfer-
magem, encontra-se substituindo a servidora ELIETE PEREIRA MORAIS, 
Enfermeiro, matricula nº 5612888/2, Coordenadora do Centro de Suporte 
Enfermagem, em razão de gozo de férias no período de 15/06/2023 a 
14/07/2023.
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2023/2136894 de 
15/06/2023. 

R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora GRAÇA DE NAZARE AMARAL RIBEIRO, Enfermei-
ro, pertencente ao Quadro de Pessoal ativo do HOL, para responder pela 
Chefia da Divisão Assistencial de Enfermagem, em razão da ausência do 
seu titular. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Hospital Ophir Loyola. 
Em, 27 de julho de 2023.
Ivete Gadelha Vaz 
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 967842

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 588/2023 - NPAS/PRES/FSCMPA
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
Simplificado, designada pela PORTARIA Nº 572/2023 – NPAS/PRES/
FSCMPA, publicada no DOE nº 35.483, de 26 de Julho de 2023, expedida 
pela sr.  TIAGO DE LIMA RIBEIRO, Presidente da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto no § 1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE:
DESIGNAR Raphael de Carvalho dos Santos Rodrigues, Assistente Adminis-
trativo, matrícula n° 57234003/1 para, sob compromisso, desempenhar as 
funções de secretário da referida Comissão.
Belém, 27 de julho de 2023.
Edna Cristina Vieira Conceição
Presidente do PAD nº 2022/29057.

Protocolo: 968164
PORTARIA Nº 562/2023/CAPE/FSCMPA

O Presidente em exercício da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE Nº2023/118323
RESOLVE: 
I - DESIGNAR  a  servidora MANUELA PAES FONSECA,    matrícu-
la:  57221496/1, cargo: Gerente, lotada na Gerência de Estoque-GTOQ, 
Telefone: (91)  4009-2363, E-mail:  manuela.fonseca@santacasa.pa.gov.
br,  para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 134/2023/FSCMPA, 
oriundo da PE NºSRP 011/2023/FSCMPA; firmados pela SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com a empresa  F CARDOSO & CIA 
LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-63,  tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE 
SOLUÇÕES PARENTERAIS E MEDICAMENTOS DIVERSOS. 
II - DESIGNAR o servidor WALTER DE LIMA MENDES GIL GOMES,  Matrícu-
la: 5957402/1, cargo: Coordenador, lotado na Coordenação de Suprimen-
tos – CSUP, Telefone (91) 4009-2363, E-mail: walter.gomes@santacasa.
pa.gov.br, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de julho de 2023
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE em exercício
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 968279
PORTARIA Nº 563/2023/CAPE/FSCMPA

O Presidente em exercício da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE Nº2023/118323
RESOLVE: 
I - DESIGNAR  a  servidora MANUELA PAES FONSECA,    matrícu-
la:  57221496/1, cargo: Gerente, lotada na Gerência de Estoque-GTOQ, 
Telefone: (91)  4009-2363, E-mail:  manuela.fonseca@santacasa.pa.gov.
br,  para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 135/2023/FSCMPA, 
oriundo da PE NºSRP 011/2023/FSCMPA; firmados pela SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com a empresa MM LOBATO DISTRI-
BUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA,  CNPJ: 05.109.384/0001-07,  tendo 
como objeto a AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS E MEDICAMEN-
TOS DIVERSOS. 
II - DESIGNAR o servidor WALTER DE LIMA MENDES GIL GOMES,  Matrícu-
la: 5957402/1, cargo: Coordenador, lotado na Coordenação de Suprimen-
tos – CSUP, Telefone (91) 4009-2363, E-mail: walter.gomes@santacasa.
pa.gov.br, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de julho de 2023
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE em exercício
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 968280


